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 DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

NUMERO       57 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE COMUNALI_MODIFICA 

 
 
L’anno duemiladiciassette, addì ventisette del mese di Novembre, alle ore 19:00 in 
CANELLI ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunito il 
Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
COGNOME E NOME COGNOME E NOME 
     1. BAGNULO FRANCA SI 
     2. BALESTRIERI FRANCESCA  NO 
     3. BASSO RAFFAELLA SI 
     4. BEDINO SIMONA SI 
     5. BOCCHINO GIOVANNI  NO 
     6. CECCONATO FIRMINO SI 
     7. CORINO ANGELICA SI 
     8. D’ASSARO ANTONIO SI 
     9. DE LAGO ELENA SI 
 

   10. GABUSI MARCO SI 
   11. GAI ALDO SI 
   12. GANDOLFO PAOLO SI 
   13. MARANGONI LUCA SI 
   14. MASSARI CLAUDIA SI 
   15. MERLINO PIERCARLO SI 
   16. NEGRO ALESSANDRO SI 
   17. NESPOLA EMANUELA SI 
 

       TOTALE PRESENZE       15 
 
 
Assiste il Segretario Generale  ANNA SACCO BOTTO. 
 
Il Presidente Signor  MERLINO PIERCARLO, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- il Regolamento generale delle Entrate tributarie Comunali venne approvato con prima deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 18 in data 25/03/1999 ed in seguito vennero approvate le seguenti 
modifiche al Regolamento: delibere di Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2001, n. 8 del 27/03/2007, 
n. 17 del 18/04/2008, n. 8 del 20/02/2009, n.6 del 15/04/2010, n. 48 del 25/10/12, n. 44 del 
23/07/2014 e in ultimo la n. 18 del 27/04/2016. 
 
- negli ultimi anni sono state introdotte una serie di modifiche alla normativa sulla riscossione, tra le 
quali l’adeguamento delle spese di riscossione come disciplinato dal D.M. 12 settembre 2012 e la 
rideterminazione dell’importo minimo per procedere all’iscrizione a ruolo e alla conseguente 
riscossione dei crediti relativi ai tributi erariali, regionali e locali. 
 
Preso atto che, alla luce dell’assetto normativo sopra richiamato, occorre modificare il vigente 
Regolamento generale delle Entrate Tributarie comunali, adeguandosi alle nuove disposizioni. 
 
Considerato che per dare concreta attuazione a quanto sopra esposto è necessario apportare 
l’opportuna variazione al vigente Regolamento che disciplina le entrate tributarie comunali come di 
seguito specificato: 
 
TITOLO II - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
CAPO II - DENUNCE E CONTROLLI 
 
All’Articolo 15 - Notificazione degli atti 
- il comma 2 è sostituito dal seguente: 
2. Le spese di notifica sono ripetibili nei termini previsti dal D.M. 12 settembre 2012, ovvero:  
nella misura di € 5,18 per le notifiche effettuate mediante invio di raccomandata con avviso di 
ricevimento; 
nella misura di € 8,75 per le notifiche effettuate ai sensi dell’art. 60 del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 e dell’art. 14 della legge 20 novembre 1982. n. 890; 
nella misura unitaria di € 8,35 per le notifiche eseguite all’estero. 
- Al comma 3 dopo le parole “entrate tributarie comunali” sono aggiunte le parole “a seguito di 
adozione del relativo atto da parte della Giunta Comunale”. 
 
CAPO V - LIMITI DI ESENZIONE PER VERSAMENTI E RIMBORSI 
 
All’Art. 29 - Limiti di esenzione per crediti derivanti da violazioni di obblighi tributari 
- Al comma 1 la cifra € 16,53 è sostituita da € 30,00  
- Al comma 2 la cifra € 10,33 è sostituita da € 20,00 
 
All’Art. 31 - Limiti di esenzione per rimborsi 
- Al comma 1 lettera a) la cifra € 16,53 è sostituita da € 30,00 
- Al comma 1 lettera b) la cifra € 10,33 è sostituita da € 20,00 
- il comma 2 è ABROGATO 
 
TITOLO IV - NORME TRANSITORIE E FINALI 
 
All’Art. 60 - Entrata in vigore.  
- Al comma 1 le parole 1° gennaio 2016 sono sostituite dalle parole 1° gennaio 2018 
 
Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 
quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 



trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
 
- visto il D.Lgs. 507/93; 
- visto il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie.; 
- visti gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. numero 267 del 18/08/2000; 
- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (allegati 

A e B); 
- acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria 
(allegato D); 
Preso atto che il Presidente dichiara aperta la discussione. 
Considerato che nessun consigliere comunale ha richiesto la parola, il Presidente dichiara chiusa la 

discussione e pone in votazione il provvedimento. 
Con voti: 

PRESENTI:   n. 15 
VOTANTI:  n. 12 
FAVOREVOLI: n. 12 
CONTRARI:  n. -- 
ASTENUTI:  n.   3 (Bedino, Negro, De Lago) 

 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al regolamento generale delle entrate tributarie approvato in ultimo con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 18 in data 27/04/2016 le seguenti modifiche: 
 
TITOLO II - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
CAPO II - DENUNCE E CONTROLLI 
 
All’Articolo 15 - Notificazione degli atti 
- il comma 2 è sostituito dal seguente: 
2. Le spese di notifica sono ripetibili nei termini previsti dal D.M. 12 settembre 2012, ovvero:  
nella misura di € 5,18 per le notifiche effettuate mediante invio di raccomandata con avviso di 
ricevimento; 
nella misura di € 8,75 per le notifiche effettuate ai sensi dell’art. 60 del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 e dell’art. 14 della legge 20 novembre 1982. n. 890; 
nella misura unitaria di € 8,35 per le notifiche eseguite all’estero. 
- Al comma 3 dopo le parole “entrate tributarie comunali” sono aggiunte le parole “a seguito di 
adozione del relativo atto da parte della Giunta Comunale”. 
 
CAPO V - LIMITI DI ESENZIONE PER VERSAMENTI E RIMBORSI 
 
All’Art. 29 - Limiti di esenzione per crediti derivanti da violazioni di obblighi tributari 
- Al comma 1 la cifra € 16,53 è sostituita da € 30,00  
- Al comma 2 la cifra € 10,33 è sostituita da € 20,00 
 
All’Art. 31 - Limiti di esenzione per rimborsi 
- Al comma 1 lettera a) la cifra € 16,53 è sostituita da € 30,00 
- Al comma 1 lettera b) la cifra € 10,33 è sostituita da € 20,00 
- il comma 2 è ABROGATO 
 
TITOLO IV - NORME TRANSITORIE E FINALI 
 



All’Art. 60 - Entrata in vigore.  
- Al comma 1 le parole 1° gennaio 2016 sono sostituite dalle parole 1° gennaio 2018 
 
2) Di applicare tutte le disposizioni previste dal Regolamento generale delle entrate tributarie anche 
per il tributo IUC (imposta unica comunale) e per l’Imposta di Soggiorno; 
 
3) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, 
la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività. 
 
4) Di pubblicare la presente deliberazione e copia del regolamento approvato, sul sito istituzionale 
dell’Ente ad intervenuta efficacia. 
 

* * * * * * * * * *  



 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27/11/2017. 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE 
F.to  MERLINO PIERCARLO 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  ANNA SACCO BOTTO 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal  01 dicembre 2017 al  15 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 124, 
1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267. 
 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
                  ANNA SACCO BOTTO 
 
Canelli, lì 30/11/2017           __________________________ 
 

 
 

E S E C U T I V I T A' 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  11 dicembre 2017: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134 c.4 D.Lgs 267/2000) 
 perché decorsi10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Canelli, lì 12/12/2017   
          
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ANNA SACCO BOTTO 
 
____________________________ 
 

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 
Canelli, lì 30/11/2017   
         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ANNA SACCO BOTTO 
 
____________________________ 
 

 
 


